
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Programma Regionale per la gestione diretta dei sinistri derivanti da 
responsabilità civile – Notifica atto di citazione in appello innanzi alla Corte 
d’Appello di Bologna (R.G. n. 1756/2025) – sinistro n. 2020/NOCSAE/14 – Resistenza 
in giudizio e proposizione appello incidentale.  
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Affari Legali, Sinistri e Assicurazioni il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

““RICHIAMATO il Programma Regionale per la gestione diretta dei sinistri derivanti da 
responsabilità civile di cui alla Legge Regionale Emilia - Romagna n. 13/2012 e s.m.i.; 

RICHIAMATA altresì la Delibera di Giunta Regionale n. 1889/2015 con cui l'Azienda USL 
di Modena è stata ammessa alla fase sperimentale regionale per la gestione diretta dei 
sinistri in sanità (c.d. Autoassicurazione) a decorrere dal 1° dicembre 2015; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 67 del 28/02/2022 con la quale si 
decideva di costituire l’Azienda nel ricorso ex art. 696 bis c.p.c. R.G. n. 109/22 promosso 
innanzi al Tribunale di Modena relativo al sinistro n. 2020/NOCSAE/14, riguardante il 
risarcimento di danni lamentati da una paziente per le cure ricevute presso il Nuovo 
Ospedale Civile Sant’Agostino Estense di Modena nel lasso temporale di competenza 
dell’Azienda USL;  

ATTESO che nell’ambito del predetto procedimento veniva depositata Consulenza 
Tecnica d’Ufficio medico legale che riconosceva la sussistenza di un danno risarcibile, le 
cui conclusioni non erano condivise dall’Azienda; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 33 del 25/01/2024 con la quale si 
decideva di costituire l’Azienda nel ricorso ex art. 281-undecies c.p.c. R.G. n. 4532/23 
promosso innanzi al Tribunale di Modena relativo al predetto sinistro, incaricando della 
rappresentanza e difesa dell’Azienda l’Avv. Sabrina Frignani e l’Avv. Anna Gallo del 
Servizio Affari Generali e Legali dell’Azienda;  

CONSIDERATO che nell’ambito del predetto procedimento civile il Giudice, con ordinanza 
del 19/09/2024, invitava le parti a raggiungere un accordo in sede di mediazione, 
dettandone i termini economici; 

VISTA la nota prot. PG/AUSL/95386/24 del 18/11/2024 con la quale l’Azienda USL di 
Modena, in considerazione della potenzialità del danno così come quantificato dal Giudice 
in importo superiore alla soglia di competenza esclusiva aziendale fissata in euro 
250.000,00, interessava il competente Nucleo Regionale di Valutazione Sinistri al fine di 
ottenere l’autorizzazione all’adesione alla procedura di mediazione; 

DATO ATTO che il Nucleo Regionale di Valutazione Sinistri, con proprio parere del 
19/12/2024, acquisito in atti prot. PG/AUSL/105613/24 del 20/12/2024, condivideva la 
decisione dell’Azienda di aderire alla procedura di mediazione delegata come da 
ordinanza del 19/09/2024 per l’importo complessivo massimo in linea con quanto disposto 
dal Giudice e prevedendo, nel contempo, in caso di mancato accordo, di attendere l’esito 
del giudizio e di essere aggiornato sull’esito del medesimo; 

CONSIDERATO altresì che la mediazione sortiva esito negativo e, pertanto, la causa 
veniva definita in data 24 giugno 2025 dal Tribunale di Modena con la sentenza n. 



858/2025 con cui, sulla scorta delle conclusioni delle Consulenza Tecnica d’Ufficio 
depositata nell’ambito del precedente ricorso ex art 696 bis c.p.c., è stata accolta la 
domanda risarcitoria, quantificando il danno in Euro 612.676,18, comprensivo di interessi 
legali e spese; 

VISTA la nota prot. PG/AUSL/59649/25 del 14/07/2025 con la quale l’Azienda USL di 
Modena aggiornava il Nucleo Regionale di Valutazione Sinistri sulla determinazione di 
dare esecuzione alla sentenza di primo grado che ha riconosciuto a titolo di risarcimento 
una somma rientrante nell’importo già autorizzato dallo stesso Nucleo, con riserva di 
ripetizione ed appello incidentale;  

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 23/07/2025 con la quale 
veniva disposto di procedere, in ottemperanza alla citata sentenza n. 858/2025, al 
pagamento della somma dovuta;   

VISTO il ricorso in appello R.G. n. 1756/2025, promosso da controparte nei confronti 
dell'Azienda innanzi alla Corte d’Appello di Bologna per la parziale riforma della sentenza 
n. 858/2025 del 24/06/2025, conservato agli atti del Servizio Unico Affari Legali, Sinistri e 
Assicurazioni, con udienza fissata per il giorno 17 febbraio 2026; 

RITENUTO necessario resistere al ricorso in oggetto al fine di sostenere le ragioni 
dell’Azienda e proporre appello incidentale avverso la suddetta sentenza onde richiederne 
la riforma e destituire di fondamento le pretese avversarie, così come condiviso anche con 
il Nucleo Regionale d Valutazione Sinistri; 

VISTO l’incarico di rappresentanza e difesa in giudizio conferito in data 27/11/2025 con 
idoneo mandato del Direttore Generale quale legale rappresentante dell'Azienda agli 
avvocati Sabrina Frignani e Rossella Violi del Servizio Unico Affari Legali, Sinistri e 
Assicurazioni”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di costituire l’Azienda USL nel ricorso in appello R.G. n. 1756/2025, promosso avanti 
alla Corte di Appello di Bologna, relativo al sinistro n. 2020/NOCSAE/14 e 
contestualmente di proporre appello incidentale avverso la sentenza n. 858/2025; 

b) di confermare l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Azienda USL di Modena, già 
attribuito agli avvocati Sabrina Frignani e Rossella Violi del Servizio Unico Affari Legali, 
Sinistri e Assicurazioni, entrambe del Foro di Modena, giusto mandato conferito dal 
sottoscritto in data 27/11/2025; 

c) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese; 



d) di dare atto che responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 è l’Avv. 
Anna Gallo, Direttore del Servizio Unico Affari Legali, Sinistri e Assicurazioni; 

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
  (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
    Romana Bacchi 
(firmato digitalmente) 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-12-15T13:33:42+0100
	Mattia Altini


		2025-12-15T13:35:39+0100
	Romana Bacchi


		2025-12-15T14:09:03+0100
	LUCA PETRAGLIA




